

ادامه از صفحه اول

راه حفاظت از خزانه ارزی کشور

در یک کلام، سیاست‌های ارزی در راستای به‌دست‌آوردن ریال برای دولت بوده است؛ یعنی به‌جای آنکه ارز صرف توسعه و ارتقای تکنولوژی و پشتیبان صادرات باشد، برای رفع نیازهای مالی دولت صرف می‌شده و می‌شود و هم‌گمان، یعنی همه مسئولان از این سیاست‌ها خبردار بوده‌اند. این سیاست‌ها که کم‌وبیش در همه دولت‌ها جاری و ساری بوده، عبارت‌اند از:

۱- فروش ارز به واردکنندگان کالا. اعم از کالای اساسی- قطعات تولیدی صنعتی، مواد اولیه، اشیای لوکس و ...

۲- فروش ارز در بازار آزاد که نوعا قاجاقچیان کالا خریداری و کالای قاجاق با آن وارد کشور می‌کنند، با استدلال تعادل‌بخشی به قیمت ارز در بازار

۳- فروش ارز به مسافران و شرکت‌های هواپیمایی خارجی و تشویق تلویحی برای مسافرت به خارج برای سفرهای تفریحی و غیر ضروری

۴- خرید طلا با ارز و فروش سکه‌های حاصل در بازار آزاد

البته آنچه ذکر شد، سیاست‌های رسمی (و در بسیاری موارد غیر اعلان رسمی) و فلسفه به‌کارگیری آن بود. به طور مثال بانک مرکزی هرگز فروش ارز در بازار آزاد را اعلان نمی‌کرد و نمی‌کند؛ بلکه براساس ضرب‌المثل «اسمش را نیاور، خودش را بیاور» عمل می‌کردند و کلا این سیاست، یعنی سیاست هردادن ذخایر ارزی کشور به عقیده قاصر این‌جانب مورد تأیید همه ازجمله رؤسای سه قوه و مجلس بوده و هیچ‌کس در جلویگری از آن نمی‌کند.

ذکر این نکته ضروری است که طبق قاعده عمل به سیاست‌های یادشده با حساب‌و‌کتاب بوده و به طور مثال هرگز ارز بدون ورود کالا به کشور پرداخت نمی‌شد؛ زیرا از طریق کشایش اعتبار اسنادی این امر صورت می‌گرفت. اما در سال‌های اخیر پدیده‌های جدیدی در مسئله ارز پیش آمده است، بارها در رسانه‌ها مطرح شده که فلان مقدار از داده شده؛ ولی کالا وارد نشده یا وزیر بهداشت می‌گوید ارز برای فنر قلب داده شده و جای آن کابل وارد شده و بانک مرکزی هم سکوت در پیش گرفته است. برای نگارنده که سال‌ها در بخش‌های اقتصادی و صنعتی فعال بوده‌ام، اصلا نه آن حرف‌ها و نه این سکوت معنی پیدا می‌کند؛ مگر آنکه عالما و عمادا ارز به افراد خاص داده شود که کالا وارد نکنند. اگر کار آن خریدار ارز ناپسند باشد، سکوت و توضیح‌ندادن بانک مرکزی به مراتب بدتر است و البته وقتی با وجود کارشناسان متعدد و خبره از کشور، فردی که الفبای ارز و بانک را نمی‌داند، معاون ارزی بانک مرکزی می‌شود، طبعاً هر نوع شکي به این مسئله روا می‌شود. به‌تازگی آقای رئیس‌جمهور درباره فردی که به‌عنوان مدیرعامل یک سازمان صنعتی دولتی مطرح شده بود و سابقه کافی و مفید برای کار داشت، نوشته‌اند که از افراد جوان‌تر استفاده شود. آیا درباره معاون ارزی بانک مرکزی که شاه‌رگ روابط اقتصادی کشور با کشورهای دیگر را در دست دارد، نظراتی درباره شایسته‌گزینی و حساسیت برای انتصاب فرد مناسب داده‌اند؟ همه اینها در شرایطی است که مسئولان ظاهرا کاسب‌های تحریم نیستند؛ وگرنه چه بسیار افرادی که مایل‌اند تحریم‌ها شدید و شدیدتر نشود تا کاسبی بهتری پیدا کنند و جانشینی شایسته‌ای برای آن مجرم محکوم به اعدام باشند که دست‌کم ۲/۵ میلیارد دلار پول نفت را به کشور برنگردانده است. اگر دادگاه متهمان ارزی حتی به اعدام آنان رأی دهد، کاری در حفاظت از خزانه ارزی کشور نکرده است. هنر آن است که سیاست‌های ارزی کشور در راستای حفاظت از خزانه ارزی باشد؛ هرچند بعد است با توجه به نیاز فراوان دولت به پول و ادامه سیاست‌های ولخرجی و دست‌ودل‌بازی‌های مجلس و دولت و تداوم یارانه‌های آشکار و پنهان بریده‌شدن شاه‌رگ اقتصادی کشور تداوم پیدا نکند.

سهم نفت از صندوق توسعه ملی

صنعت نفت ایران درحال‌حاضر برای حفظ توان رقابتی و جایگاه خود در بازارهای جهانی نفت، نیازمند سرمایه‌گذاری ۲۰۰ میلیارد دلار در یک پروسه زمانی پنج ساله در بخش‌های بالادستی نفت است. این سرمایه‌گذاری به‌طور طبیعی باید همراه با به‌کارگیری بالاترین سطوح فناوری و مدیریتی باشد. افزایش ضریب برداشت از میادین نفت و گاز قدیم و جدید و همچنین حفظ فشار تولید گاز در پارس جنوبی نیازمند فناوری‌های پیشرفته است. اولویت مهم مجموعه حاکمیتی کشور که ابعاد سیاسی، اقتصادی و اجتماعی دارد، بسیج منابع مالی و اقتصادی در نخستین کام برای تزریق به صنعت نفت به‌ویژه بخش‌های بالادستی است. اگرچه منابع داخلی به‌طور طبیعی در مقایسه با نیاز بیان‌شده این صنعت بسیار محدود است، تزیج این منابع حداقلی برای نگهداشت صنعت نفت و آماده‌سازی آن برای ورود پر قدرت و سریع به دوران پس از تحریم برای جذب و جلب اعتماد بازار جهانی نفت از ضروریات است. در این راستا، می‌توان به منابع صندوق توسعه ملی نگاه کرد؛ منابعی که از سوی همین صنعت تأمین شده و پایداری صندوق نیز مستلزم حیات و پویایی صنعت نفت است، بنابراین حتی با اهداف توسعه‌ای هم می‌توان اذعان داشت که صنعت نفت به عنوان پیشران توسعه کشور نسبت به دیگر بخش‌ها که جنبه صرف هزینه‌ای دارند، بیشترین استحقاق برخورداری از منابع صندوق با نگرش سرمایه‌ای و توسعه‌ای را دارد.

politics@sharghdaily.ir

شرق؛ محمدجواد ظریف چند روزی است که در صدر خبرهاست، چهارشنبه‌شب به وقت واشنگتن بود که وزارت خزانه‌داری آمریکا اعلام کرد وزیر خارجه ایران را براساس فرمان اجرائی ۱۳۸۷۶ تحریم کرده است. روز دوشنبه علی لاریجانی به دیدار ظریف رفت و او را نماد ورزیدگی و سخت‌کوشی دیپلماسی ایران خطاب کرد. روز گذشته هم رئیس‌جمهوری به میدان مشق رفت و با محمدجواد ظریف، معاونان و مدیران وزارت خارجه دیدار و گفت‌وگو کرد. البته این دومین‌باری است که حسن روحانی به وزارت خارجه می‌رود. او سال ۹۲ و در اولین روز کاری دولت تدبیر و امید به‌همراه ظریف به ساختمان وزارت خارجه رفت و همان آغاز بود برای آغاز مذاکرات هسته‌ای و رسیدن به برجام؛ اما این‌بار روحانی به بهانه تحریم وزیر خارجه کابینه‌اش فرصت را غنیمت شمرده، به وزارت خارجه رفت و ظریف را مجتهد سیاسی خواند. همچنین روز گذشته جمعی از خبرنگاران و فعالان حوزه دیپلماسی در بیانیه‌ای خطاب به وزیر خارجه تحریم محمدجواد ظریف توسط آمریکا را محکوم کردند. ظریف نیز در دیدار با جمعی از اصحاب رسانه از آنان تشکر کرد.به گزارش ایسنا، رئیس‌جمهوری با بیان اینکه وزارت خارجه و شخص وزیر خارجه به‌عنوان نماینده کل ملت ایران نه نماینده گروه و جناح در مجامع بین‌المللی حضور می‌یابد، گفت: «ما اگر یک ملت یکپارچه را می‌خواهیم باید دیپلماسی و سیاست خارجی ما هم یکپارچه باشد. ملتی توانمند است که یکپارچه باشد، تکه‌تکه‌شدن بخش‌های منافع قدرت یک توتان، توت آن را می‌کاهد، حسن روحانی افزود: «خیلی از کشورها به نمایندگی از یک قدرت بزرگ با ابرقدرت حرف می‌زنند و حرف‌های آنها را تکرار می‌کنند. اما وزیر خارجه ما به‌عنوان نماینده ملت‌مان حرف می‌زند و این یکی از افتخارات ماست. وزیر خارجه ما یک نخیه و مجتهد سیاسی است. برخی درس سیاسی خوانده‌اند، اما مجتهد نشده‌اند. اما ظریف علاوه بر اینکه استعداد نخیکی دارد، یک مجتهد سیاسی است» او با بیان اینکه در همه‌جای دنیا تصمیم‌های مهم سیاست خارجی را نظام می‌گیرد، عنوان کرد: «ما هم نظرات خودمان را به‌صراحت می‌گوییم اما وقتی نظام به یک تصمیم رسید، آن تصمیم را با امانت به وزارت خارجه منتقل می‌کنیم. در ش‌رای عالی امنیت ملی ممکن است اعضا رایسی بدهند که با آن مخالفت باشیم، اما آن را امضا می‌کنم. بعضی‌ها این را درست لمس نمی‌کنند که من به‌عنوان رئیس‌جمهور نظرم را بیان می‌کنم، اما اگر لایحه‌ای که من مثلا به مجلس داده‌ام و مجلس آن را تغییر داد و تبدیل به قانون کرد و با لایحه من متفاوت بود، من آن را امضا و ابلاغ می‌کنم.این دواگانگی نیست؛ زیرا باید همه نظریان را باصراحت و بدون کم‌وکاست بیان کنیم، اما تصمیمات نظام را هم اجرائی کنیم.» رئیس‌جمهوری ادامه داد: «من شهادت می‌دهم وزیر خارجه در همه جلساتی که حضور داشته نظرات خود را به‌صراحت بیان کرده و امانت‌دار به معنای کلی و واقعی بوده است. ممکن است بعضی‌ها لمس نکنند که این کار چه شهادتینی نیاز دارد. وزیر خارجه نظر خود را روبه‌روی رئیس‌جمهور به‌صراحت بیان می‌کند و می‌داند ممکن است رئیس‌جمهور با آن مخالف باشد. وزیر خارجه مشاور عالی کل نظام در سیاست خارجی است و باید نظرش را بیان کند اما اگر تصمیمی در کشور چه در دولت چه در مجلس یا شورای عالی امنیت ملی گرفته می‌شود، همه ما باید آن را اجرائی کنیم. در این مرحله هم وزیر خارجه رسول امینی بوده است و وقتی نظر جمعی را شنید، همان را اجرا کرده است.

روحانی با بیان اینکه شاید بسیاری از کسانی که پای صندوق‌های رأی، به من رأی دادند یکی از دلایلشان سیاست من در بخش خارجی و تعامل سازنده با دنیا بود، گفت: «تعامل سازنده کار سختی است اما تقابل با جهان از آسان‌ترین کارهای دنیاست. بسیار آسان است که در برابر همه دنیا در یک سخنرانی به همه فحاشی شود؛ تقابل با دنیا هنرمندی نمی‌خواهد اما اساس در روابط و سیاست خارجی، تعامل سازنده است. مقام معظم رهبری نیز در دور دوم دولت تدبیر و امید از تعبیر تعامل گسترده با جهان استفاده کردند؛ پس این نوع تعامل سیاست نظام و خواست مردم است.»

در سیاست خارجی باید در کنار مردم باشیم

رئیس‌جمهوری همچنین در سخنرانی خود به اصل ششم قانون اساسی اشاره کرد. این اصل می‌گوید: «در جمهوری اسلامی ایران امور کشور باید با اتکا به آرای عمومی اداره شود، از راه انتخابات؛ انتخاب رئیس‌جمهور، نمایندگان مجلس شورای اسلامی، اعضای شوراها و نظایر اینها یا از راه همه‌پرسی در مواردی که در اصول دیگر این قانون معین می‌شود.

روحانی گفت: «اینکه آمریکا فکر می‌کند با تحریم و فشار می‌تواند نظام ما را تغییر دهد یا با این اقدامات مردم از نظام برگردند و بگویند که دیگر جمهوری اسلامی را نمی‌خواهند، بلکه نظام دیگری را می‌خواهند یا اینکه کلیت ایران را رها کنند و عشق به ایران را کنار بگذارند، تا زمانی که اصل ششم قانون اساسی بابر جاست، این کار امکان‌پذیر نیست. تضمین نظام جمهوری اسلامی ایران برای قرن‌ها در تاریخ آینده با اجرای صحیح اصل ششم قانون اساسی است؛ اگر این اصل را درست اجرا کردیم همیشه نظام جمهوری اسلامی می‌ماند، اما اگر از اجرای صحیح این اصل فاصله گرفتیم، دیر بازود باید دخا‌حافظی کنیم»؛ روحانی با بیان اینکه اصل ۵۹ قانون اساسی، اصل مکمل اصل ششم این قانون است، ادامه داد: «اصل ۵۹ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران را برای همیشه تضمین می‌کند؛ یعنی با اجرای اصل ۶ و ۵۹ و همچنین سایر اصول قانون اساسی، به هیچ عنوان

روحانی: به تلفن اوپاما جواب نداده بودم، برجام با سختی انجام می‌شد

هیچ قدرتی نه آمریکا و نه دیگران و اگر همه دشمنان پشت در پشت هم قرار بگیرند، نمی‌توانند نظام ما را تغییر دهند».

در اصل ۵۹ قانون اساسی آمده است: «در مسائل بسیار مهم اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ممکن است اعمال قوه مقننه از راه همه‌پرسی و مراجعه مستقیم به آرای مردم صورت گیرد. درخواست مراجعه به آرای عمومی باید به تصویب دوسوم مجموع نمایندگان مجلس برسد». رئیس‌جمهور گفت: «در حکومت، حاکمان باید نمایندگان مردم باشند و هیچ کس در جمهوری اسلامی ایران مقامی بالاتر از مقام نمایندگی مردم ندارد. نمایندگی مردم افتخار است و حرف و خواست مردم نیز اساس امور است. در این راستا در سیاست خارجی نیز باید همه تلاش خود را به کار بگیریم تا در کنار مردم باشیم نه اینکه چیزی را بر آنها تحمیل کنیم».

پایه پیروزی در برجام انتقال پرورنده هسته‌ای به وزارت خارجه بود

روحانی همچنین با اشاره به تغییر مدیریت پرورنده هسته‌ای ایران از شورای عالی امنیت ملیی به وزارت امور خارجه، گفت: «در آغاز کار دولت یازدهم احساس کردم که درخصوص پرورنده هسته‌ای، وزارت خارجه و وزیر خارجه بهتر از هر نهاد دیگری می‌تواند فعالیت کند. در همین راستا در همان روزهای نخست دولت از مقام معظم رهبری درخواست کردم که کار پرورنده هسته‌ای را از دبیرخانه شورای امنیت ملی به وزارت خارجه و شخص وزیر منتقل کنند؛ گفت‌وگوی من با مقام معظم رهبری در این خصوص خیلی زیاد به طول انجامید و در چند دقیقه مقام معظم رهبری با این درخواست موافقت کردند». رئیس‌جمهور با اشاره به سابقه خود در دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی ادامه داد: «من در زمان حضور در دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی رسالت و وظیفه پیگیری پرورنده هسته‌ای را به پیشنهاد وزیر خارجه وقت که در جلسه سران مطرح کرده بود، از وزارت خارجه

دیدار سردار سلیمانی با محمدجواد ظریف

در روزی که رئیس‌جمهور به دیدار وزیر خارجه رفته بود، کانال خبری سخنگوی وزارت خارجه ایران اعلام کرد ساعتی پیش از آن، فرمانده نیروی قدس سپاه -طبق روال برنامه هفتگی- با لباس رسمی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در دفتر کار وزیر خارجه حاضر شده و با محمدجواد ظریف دیدار کرده است. این دیدار در حالی انجام شده که برخی مدعی اختلافاتی بین سردار سلیمانی و جواد ظریف هستند؛ نقطه اوج این گمانه‌زنی‌ها سفر ناگهانی بشار اسد به تهران بود که ملاقات‌هایش با مقام معظم رهبری و رئیس‌جمهوری بدون حضور محمدجواد ظریف انجام شده بود؛ اما در آن ملاقات‌ها سردار سلیمانی حضور داشت. آن ماجرا موجب استعفاي شبانه وزیر خارجه و مخالفت رئیس‌جمهوری شد. همچنین نام‌های که سردار سلیمانی خطاب به ظریف نوشته بود و در آن اعلان کرده بود «حتما شما وزیر خارجه جمهوری اسلامی هستید»، حالا به پنهان تحریم وزیر خارجه ایران، ملاقات سلیمانی و ظریف به عرصه رسانه‌ها درز کرده است؛ در حالی که متن خبر نشان می‌دهد این ملاقات هر هفته سه‌شنبه‌ها انجام می‌شود. به نظر می‌رسد هماهنگی بر سر مسائل منطقه‌ای و آنچه در میدان می‌گذرد، جزء موضوعات محل بررسی هر هفته وزیر و سردار باشد. سردار قاسم سلیمانی در دیدار با وزیر خارجه ضمن خداقوت به محمدجواد ظریف، اقدام آمریکا در تحریم وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران را جنون آمیز و نشانه شکست قطعی کاخ سفید دانست. او در ادامه خطاب به وزیر خارجه افزود: «این اقدام آمریکا ثابت کرد جناب‌عالی به‌عنوان مسئول سیاست خارجی کشور، تأثیری عمیق بر افکار عمومی و به‌ویژه مردم آمریکا نسبت به جهالت رهبران این کشور دارید». سردار سلیمانی دفاع از منافع ملی و صداقت در بیان را از خصوصیات ویژه آقای ظریف دانسته و گفت: «به شما تبریک می‌گویم که به دلیل انتساب به رهبر معظم، حکیم و فرزانه عالم اسلام و جهان، مورد غضب و دشمنی آمریکا قرار گرفته‌اید». حسام‌الدین آشنا، مشاور رئیس‌جمهور نیز روز گذشته در تویییتی نوشت: «اگر خواستار مصالحه‌اید، با ظریف طرف هستید؛ سردار سلیمانی هم پشتیبان اوست. اگر خواستار مبارزه‌اید، با سردار سلیمانی طرف هستید؛ ظریف هم پشتیبان اوست. می‌دانید چرا؟ چون یک ملت ایران فقط یک رهبر، یک رئیس‌جمهور و یک ستاد کل نیروهای مسلح دارد. در ایران از تیم «د» خبری نیست؛ خیالتان راحت».

نگاهی به مواضع دبیرکل جبهه پایداری

آقایتهرانی اصفهانی کیست؟

از حداد برد تا حامیان احمدی‌نژاد مجبور شوند زیر پرچم حسینیان، در دل فراسکویون اصولگرایان، فراسکویونی با نام «انقلاب اسلامی» برای حمایت از دولت احمدی‌نژاد ایجاد کنند؛ فراسکویونی که ریشه در «رایحه خوش خدمت» داشت و خود نیز نقطه شکل‌گیری جبهه پایداری شد. آقایتهرانی زمانی در پاسخ به این سؤال که آیا شما در مجلس هشتم از ریاست لاریجانی بر مجلس حمایت کردید، گفته است: «من الان یادم نیست. من حداد‌عادل را اصولگرایی خوبی می‌دانم. به نظر می‌آید آقای حداد رأی ا‌دام و تعجب هم کردم که چرا! احمدی‌نژاد متمایل به لاریجانی شده است...». در ماجرای حمله به علی لاریجانی در ۲۲ بهمن سال ۹۱ در شهر قم گزارش کمیته تحقیق‌ونقص مجلس نشان می‌داد که ردپای جبهه پایداری و مؤسسه امام خمینی در میان است. اما دبیرکل جبهه پایداری قضیه را تکذیب می‌کند و می‌گوید: «قصه آقای لاریجانی هیچ ربطی به ما نداشت. گرچه برخی خیلی زور می‌زدند بگویند از ماست. کدام‌یک از چپه‌های ما بودند؟ بنده در راهپیمایی ۲۲ بهمن بودم و خود آقای لاریجانی هم نبود... بنده آمدم و تا حرم امام‌مهد، بعد متوجه شدم شلوغ شده و من تا شلوغی نیامدم و برگشتم. تقریبا ده سه روز بعد از آن چندبار خودم این کار را محکوم کردم و چندتا مصاحبه کردم؛ با چند خبرگزاری بود».

اصولگرایان در انت‌خابات مجلس سال ۹۴ برای بستن فهرست تهران با مشکلات زیادی روبه‌رو بودند. سهم‌خواهی‌ها بسیار بود و بسیاری از نبودن در فهرست دلخ‌ور شدند و قهر کردند. آن زمان حرف‌و‌حرفید درباره

سیاست

روحانی و سردار در سی تیر

گرفته بودم و به دبیرخانه منتقل کرده بودم؛ دیدم کسی که می‌تواند رسیدگی به پرونده هسته‌ای را اب‌هتر از هر‌کس دیگری به جایگاه نخست خود بازگرداند من هستم».

او گفت: «پایه اول رمز پیروزی ما در برجام انتقال پرورنده هسته‌ای به وزارت خارجه بود. اگر این کار نمی‌شد در صد روز نمی‌توانستیم به توافق ر‌نو برسیم. اگر در نیویورک وزیر خارجه ما با وزیر خارجه آمریکا از نزدیک گفت‌وگو نمی‌کرد و اگر من به تلفن اوپاما جواب نداده بودم، شاید این کار با کن‌دی و سختی انجام می‌شد، اما این کارها کمی دستیابی به توافق را ساده کرد؛ البته تصمیماتی که گرفته شد آسان نبود اما توافق بزرگی در تاریخ رخ داده». روحانی با بیان اینکه هشت سال مذاکره هیچ حاصلی نداشته بود، عنوان کرد: «در این شرایط شاید تحمل موفقیت مذاکره برای عده‌ای برسیم. پیامبر هم در حال این طبع انسان هاست و نمی‌شود کاری کرد. همه ما در رقابت یا خدایی ناکرده در حسادت هستیم. می‌گفتند این مشکل به هیچ عنوان قابل حل نیست و مذاکره هیچ حاصلی ندارد، البته من نمی‌گویم چرا مذاکرات پیش از این دولت حاصلی نداشت. در این شرایط طبیعی است حرف‌هایی زده شود. در هر توافقی اگر دنبال حداکثر امتیاز آوردیم امکان ندارد به نتیجه‌ای برسیم. پیامبر هم در صلح حدیبیه از حداکثر خواسته‌های خود کوتاه آمد چون می‌خواست صلح انجام شود».

او با بیان اینکه اگر غیر از ظریف کسی وزیر خارجه بود نمی‌توانستیم به آسانی به این توافق برسیم، افزود: «ما در این توافق پیروزی‌های حقوقی، سیاسی و اخلاقی به دست آوردیم که این موفقیت‌ها از بین نمی‌رود. ما کار خودمان را خوب انجام دادیم و ثابت کردیم اگر ایران عهدی را بست پای پیمانش می‌ایستد. ما آمریکا را منزوی کردیم. دو بار در دادگاه لاهه موفق شدیم. نمی‌دانم چرا بعضی موفقیت‌ها را کمتر می‌بینند و ناگمانی‌ها را بزرگ‌تر. ما موفقیت‌هایی بالاتر از موفقیت‌های دکتر مصدق در لاهه به‌دست آوردیم».

ظریف:مستقل‌بودن سخت‌وشیرین‌است

وزیر خارجه نیز در این دیدار با تأکید بر اینکه ما متکی بر مردم هستیم، گفت: «هزینه دیپلماسی ما نباید برگردن مردم تحمیل شود؛ چراکه استقلال، تمامیت ارضی، اقتدار، آبرو، حیثیت و سربلندی ما مدیون مردم است. مردم نباید برای دیپلماسی ما هزینه بدهند؛ مردم به اندازه کافی قدرت دادند که در صحنه دیپلماسی عمل و تلاش کنیم تا از هزینه‌های مردم کم و به معیشت مردم کمک کنیم». ظریف افزود: «وظیفه همکاران ما در وزارت امور خارجه، وظیفه‌ای دشوار و درعین‌حال بسیار شیرین است. هر لحظه از کار ما شیرینی خدمت به مردم است. این خدمت حلاوت نوکر مردم بودن را دارد و این برای ما بزرگ‌ترین افتخار است و زمانی که در صحنه بین‌الملل با وجود همه سختی‌ها در برابر شش قدرت جهانی می‌نشینیم و گفت‌وگو می‌کنیم، افتخار داریم به هیچ‌کدام از آنها وابسته نیستیم». ظریف افزود: «ما ضمن توسعه و روابط خوبی که می‌خواهیم داشته باشیم، وابسته نیستیم و با اتکا به مردم، این شیرینی را در روابط خارجی تجربه کرده‌ایم که مستقل‌بودن سخت و شیرین است. در این شرایط حساس که در واقع نشان دادند آنان به دیپلماسی پشت کرده‌اند و دیپلماسی را قبول ندارند، حضور رئیس‌جمهور در وزارت امور خارجه دلگرمی مهمی برای همکاران بنده است. حمایت‌های شما (رئیس‌جمهور) از وزارت امور خارجه و حمایت‌های مقام معظم رهبری در این صحنه نبرد سهمگین، همکاران بنده را بسیار دلگرم کرد و ما سپاسگزاریم».

سهم‌خواهی جبهه پایداری زیاد بود، اگر چه روایت آقایتهرانی برعکس است. او گفته: «آن جلسات تا آخر با موافقان و مخالفان نشست‌وبرخاست وجود داشت که دیگر این اواخر به این رسیدیم که برخی از ما‌ها را کلا حذف کنيد و دشمنان باید از میمنه سربازان گمنام امام زمان (عج) بترسند. حجت‌الاسلام سید‌محمود علوی، وزیر اطلاعات، روز سه‌شنبه در همایش ائمه جمعه استان اصفهان اقدامات تأمین امنیت را تعطیل‌بردار ندانست و گفت: سربازان گمنام امام زمان (عج) در عرصه‌های مختلف به توفیقات خوبی رسیدند که بیان آن خوشحال‌کننده است و برای من ناسبت‌های مختلف به تصمیم‌سازان نظام ارائه می‌شود. این وزارتخانه برای مردم ایران اسلامی امنیت‌آور و برای دشمنان نظام اسلامی رعب‌آور است. وزیر اطلاعات افزود: حکومت برای مردم تشکیل می‌شود و براساس فرهنگ اسلامی، امنیت، عدالت، کرامت، معیشت و حرمت باید برای همه آحاد جامعه تأمین شود؛ بنابراین سرلوحه اقدامات وزارت اطلاعات از همان ابتدا تاکنون سه اصل شرع، قانون و اخلاق قرار گرفته است. حجت‌الاسلام علوی گفت: در فعالیت‌های اطلاعاتی کار باید در چارچوب شرع باشد و این‌گونه عمل‌کردن موجبات آسیب را فراهم نمی‌کند و آمیختن اقدامات اطلاعاتی با اخلاق پیش‌برنده کار‌هاست. او آینده‌پژوهی و پیشگیری از یحش‌ها و جلوگیری از تبدیل بحران‌ها به مسائل اجتماعی و سیاسی و اطلاع‌رسانی به مسئولان را مهم‌ترین وظایف سربازان گمنام امام زمان (عج) دانست و افزود: اسم وزارت اطلاعات برای خودی‌ها رعب‌آور نیست؛ بلکه تروریست‌ها و دشمنان باید از هیمنه سربازان گمنام امام زمان بترسند.

خبر

غلامعلی رجایی به «شرق» خبر داد

تلاش برای تخلیه تلفنی فعالان سیاسی برای ایجاد شائبه درباره رژیم حقوقی دریای خزر

● **شرق**، طبق اطلاعات رسیده به روزنامه «شرق» اخیرا تماس‌های مشکوکی با برخی فعالان سیاسی برای ایجاد شائبه درباره رژیم حقوقی دریای خزر گرفته شده است. غلامعلی رجایی، مشاور سابق آیت‌الله رفسنجانی در مجمع تشخیص و مشاور کنونی شهردار تهران یکی از افرادی است که به «شرق» از چنین تماس‌های مشکوکی اطلاع داده است. به گفته او در تماسی که روز شنبه گرفته شده شخصی خود را خبرنگار خبرگزاری «فارس» معرفی کرده و از ساختن مستندی با عنوان «پشت دیواره» صحبت کرده است. رجایی گفت که در این تماس که با شماره تهران انجام شده، فردی میان‌سال با او صحبت کرده که در واقع قصد تخلیه تلفنی داشته است. مستند مذکور به گفته شخص پشت تلفن برای شفاف‌سازی رژیم حقوقی دریای خزر و سهم ایران در حال ساخت بوده است، این شخص سپس به رجایی می‌گوید که سهم ایران از دریای خزر پنج درصد شده و سهم ایران از دست رفته است. رجایی با از پاسخ گفته که چنین چیزی حقیقت ندارد و صحبت‌هایی که اخیرا آقای ظریف می‌کنند، اصرار فرد پشت تلفن منجر می‌شود که رجایی به تماس مشکوک شود و تأکید کند که چنین موضوعی را باید از کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس پیگیری کند و سپس پاسخ‌خواهد ب‌ود. او تأکید می‌کند که صحبت‌ها به منزله مصاحبه نیست. فرد پشت‌تلفن اما می‌گوید که تلفن را به خبرنگار کیهان می‌دهد تا سؤالی بپرسد. فرد جدید نیز سؤوال را به نحو دیگری مطرح می‌کند. رجایی پاسخ می‌دهد که ایران چنین تعهدی درباره دریای خزر نداده است. تماس را قطع و موضوع را پیگیری می‌کند. در ادامه پیگیری‌ها و بررسی در وزارت خارجه مشخص می‌شود که تماس‌ها از خارج ایران گرفته شده است. در حالی که به نظر می‌رسید شماره داخلی است، رجایی گفت وقتی موضوع را از وزیر خارجه پیگیری کرده، مشخص شده که با ظریف نیز چند بار تماس گرفته شده است. ظریف در پاسخی پیامکی به رجایی نوشته «دوستان همراه با سلطنت‌طلب‌ها جوسازی می‌کنند البته سلطنت‌طلب‌ها به نام فارس با من هم تماس گرفتند». رجایی گفت که حتی این موضوع را با مدیر خبرگزاری «فارس» نیز در میان گذاشته و آن‌یز در پاسخ گفته که پیش‌تر وزارت اطلاعات از وجود چنین اتفاقی خبر داده است. دانی که برای فعالان سیاسی و در راستای تضعیف وزیر خارجه از س‌روی منافقین و سلطنت‌طلبان در خارج کشور پهن شده است. رجایی گفت امروز شماره وزیر خارجه را نیز در فضای مجازی منتشر کردند. به گفته او «سلطنت‌طلب‌ها به استیصالی افتادند که از آب گل‌آلود ماهی مرده صید کنند. دوستان دیگر متوجه باشند که شکرگرد جدید سلطنت‌طلبان ارتباط تلفنی را جهت تضعیف وزیر خارجه و دولت ایران و به سود دولت‌های بیگانه است». این اتفاق در حالی رخ داده که موج جدید حملات سلطنت‌طلب‌ها به وزیر خارجه از حضور او در مجلس آغاز شد. آن هم برای پاسخ به سؤالی که یک سال پیش درباره رژیم حقوقی دریای خزر مطرح شد. در آن مقطع نیز منافقین و سلطنت‌طلب‌ها حملات بی پایه و اساسی علیه وزیر خارجه انجام دادند. آن هم در حالی که بارها تأکید شده در کنوانسیون رژیم حقوقی دریای خزر که از مرداد گذشته در قزاقستان امضا شد، موضوع تحدید حدود و تعیین سهم‌کشورها از دریای خزر به هیچ نتیجه‌ای نرسیده است.

وزیر اطلاعات:

اسم وزارت اطلاعات برای خودی‌ها رعب‌آور نیست

● **تسنیم**، وزیر اطلاعات گفت: اسم وزارت اطلاعات برای خودی‌ها رعب‌آور نیست؛ بلکه تروریست‌ها و دشمنان باید از میمنه سربازان گمنام امام زمان (عج) بترسند. حجت‌الاسلام سید‌محمود علوی، وزیر اطلاعات، روز سه‌شنبه در همایش ائمه جمعه استان اصفهان اقدامات تأمین امنیت را تعطیل‌بردار ندانست و گفت: سربازان گمنام امام زمان (عج) در عرصه‌های مختلف به توفیقات خوبی رسیدند که بیان آن خوشحال‌کننده است و برای من ناسبت‌های مختلف به تصمیم‌سازان نظام ارائه می‌شود. این وزارتخانه برای مردم ایران اسلامی امنیت‌آور و برای دشمنان نظام اسلامی رعب‌آور است. وزیر اطلاعات افزود: حکومت برای مردم تشکیل می‌شود و براساس فرهنگ اسلامی، امنیت، عدالت، کرامت، معیشت و حرمت باید برای همه آحاد جامعه تأمین شود؛ بنابراین سرلوحه اقدامات وزارت اطلاعات از همان ابتدا تاکنون سه اصل شرع، قانون و اخلاق قرار گرفته است. حجت‌الاسلام علوی گفت: در فعالیت‌های اطلاعاتی کار باید در چارچوب شرع باشد و این‌گونه عمل‌کردن موجبات آسیب را فراهم نمی‌کند و آمیختن اقدامات اطلاعاتی با اخلاق پیش‌برنده کار‌هاست. او آینده‌پژوهی و پیشگیری از یحش‌ها و جلوگیری از تبدیل بحران‌ها به مسائل اجتماعی و سیاسی و اطلاع‌رسانی به مسئولان را مهم‌ترین وظایف سربازان گمنام امام زمان (عج) دانست و افزود: اسم وزارت اطلاعات برای خودی‌ها رعب‌آور نیست؛ بلکه تروریست‌ها و دشمنان باید از هیمنه سربازان گمنام امام زمان بترسند.